Ebenda: procul a regno pietatis vestrae funesti capitis
 venena discedant . . . medicantia verba, 11, 2 (S. 198): ne
 antiquus ille serpens toties excisi capitis virus effundat, 15, 2
 (S. 203): ne . . . virus infunderent, ep. 19 (S. 212). F 15, 4
 (S. 272): perfidi virus Acacii, qui dum illicitis crescere tendit
 augmentis etc. G 5, 1 (S. 324): Pelagianae pestilentiae denuo
 virus inferre . . . crescere dissimulando perniciem . . . pius
 medicator, 14, 26 (S. 377): competenti medicatione, 18, 2
 (S. 384): absint ergo a fidelibus Christi viperei [so richtig Avell.
 465, 21; Thiel: viperac] capitis dira commercia, et procul a
 coelestibus pascuis mortifera venena pellantur. Vgl. L 79, 1
 (910 B): quantum simplicibus infunderetur veneni, 109, 4 (1018 A):
 impietatis virus, 134, 2 (1093 A): venena profundere, 136, 4 (1100 A),
 169, 1 (1213 A), Sixt. 6, 7 (610 A): aegritudinis morbum, quia
 astutiae venena infuderant, Cypr. de un. 9 und 10 (218, 1 und
 219, 2 Hartel) u. ö.

3, 7 (S. 183): qualiscunque sedis eius (sc. Petri) minister. F 1, 4
 (S. 225): per eius (sc. Petri) qualemcunque vicarium, 15, 3 und 4
 (S. 272). G 12, 1 (S. 350): qualiscunque apostolicae sedis vicarius;
 vgl. 3, 13 (S. 319): qualescunque ministros Christi, 6, 4 und 7
 (S. 397 und 402). Später dann bei Papst Symmachus ep. 10, 12
 (S. 705 Thiel). Leo I. kennt diese Demutsformel noch nicht.

Er sagt dafür in *Sermo* 3, 4 (147 A): cuius (sc. Petri) dignitas etiam in indigno haerede non deficit, 2, 2 (144 A): a tanti amore pastoris nec in persona tam imparis tepescit haeredis caritas totius ecclesiae. *Dam.* 7 (370 B): tamen confitemur, nos illo dignitatis gradu longe inferiores esse. *G* 3, 4 (S. 314): satis immeritus tantae sedis officio [so richtig Schw. 50, 14; Thiel: officium].

Ebenda: impune grassari. *F* 1, 12 (S. 230): funesta diu impunitate grassantem. Das grassari schon bei Cyprian ep. 59, 6 und 11 (674, 2 und 679, 5), ebenso bei Laktanz und anderen.

Ebenda: qui placatum Deum vel regno vestro cupitis vel saluti. Der schon bei Cyprian sich findende Gebrauch von vel – vel im Sinne von et – et kommt auch in unsern Briefen öfters vor. *S* 6,1 (S. 186): vel cogitatione complecti vel voce depromere. *F* 2, 10 (S. 238): vel cum domino filio nostro clementissimo principe vel cum tua dilectione, 14, 5 (S. 269): vel opto vel moneo. *G* 10, 9 (S. 347), *Tr.* 3, 6 (S. 534): vel intellegi voluerit vel nostra confessione depromi, *Tr.* 5, 1 (S. 572): vel fuisse vel esse. Dazu gehört auch das vel posse vel debere (oben S. 10 zu S 3, 2).

S 4, 1 (S. 184): deiectio . . . contra deiectos, ep. 13 (S. 200): ab indebito sibi honore deiectus. Dieses deiicere auch *F* 1, 19 (S. 228), 17, 2 (S. 276), 4, 1 (S. 241): episcopum . . . acceptissima Deo praeceptione deiecerat. *G* 3, 10 (S. 317): Petrumque simili definitione deiecit, 10, 5 (S. 344), 26, 12 (S. 410); 27, 2 (S. 424): in catholicorum deiectione, *Tr.* 1, 2 (S. 512f.): deiicitur . . . deiicitur, *Tr.* 2, 7 (S. 527): in profundissimam ruinam deiectus (vgl. dazu oben S. 12 zu S 3, 3 wegen ruina), *Tr.* 5, 7 (S. 578) u. ö. *L* 19, 1 (711 A): deiectio . . . proprio te iudicio deiicientibus, 85, 1 (923 A), *Sixt.* 2, 3 (589 B), *Zos.* 16, 1 (684 B), *Sir.* 1, 11 (1141 A). *Aug.* CD 10, 25.

Ebenda: cadere didicit qui resultat. *G* 1, 22 (S. 300): cum nemo resultare tentaverit. *G* 10, 5 (S. 344), 12, 12 (S. 358): quid vocandi sunt qui resultant? 26, 8 (S. 430), 27, 2 (S. 424). Bemerkenswert ist, daß resultare hier stets beziehungslos gebraucht erscheint, während es in früheren Papstbriefen ebenso ständig mit einem Dativ verbunden ist, *H* 16, 2 (S. 166); quorum praeceptionibus resultarit, *Sixt.* 8, 1 (611 B): nemo praeceptionibus his resultet, *L* 119, 2 (1042 A): evangelio resultari, 119, 5

(1046 A): ut inferiora (membra) superioribus non resultent, 126 (1070 A), 129, 3 (1077 C), 135, 1 (1096 B), 164, 2 (1149 B).

Was den Leitsatz betrifft, so lieben es bekanntlich die Päpste, in ihre Briefe rechtliche, sittliche und Erfahrungsgrundsätze einzustreuen, von denen viele in das Kirchenrecht übergegangen sind. Schon der Gegenpapst und „Stoiker“ Novatian hat das getan.¹ Auch in unsern Briefen finden sich manche Beispiele. So S 2, 2 (S. 179): illa est namque perennitas regnique per seriem propaganda posteritas, si in successore reperitur quod a praedecessore descendit; 15, 2 (S. 203): quia melius est aditum obstruxisse quam poenam exegisse peccati; 17, 1 (S. 207): quia quod voluntarium non est, vocari non potest in reatum. Zum Satz cadere didicit qui resultat vgl. Bonif. 15, 5 (782 B): nemo in hoc rebellis exstitit, nisi qui de se voluit iudicari. F 2, 5 (S. 236): error enim, cui non resistitur, approbatur, et veritas, quae minime defensatur, opprimitur; 2,8 (S. 237): negligere quippe, cum possis deturbare perversos, nihil est aliud quam fovere; G 1, 43 (S. 311): corrigi ad fidem et sequi quod melius est, voluntate debet venire, non vi. G 3, 5 (S. 314): optima enim illa est ecclesiae catholicae et apostolicae dispositio, quae docet ad meliora proficiendo conscendere, non ad deteriora descendendo deficere; 3, 11 (S. 318): immo et satis gravat, dictis polliceri quod factis negatur; 3, 15 (S. 320): cum utique pastorem sequi grex debeat ad pascua salutaria revocantem, non per devia gregem pastor errantem (vgl. Coel. 5, 3, p. 437 A: docendus est populus, non sequendus); ep. 24 (S. 391): quia qui iudicium refugit, apparet eum de iustitia diffusum; 39, 3 (S. 453): ut nullus ecclesiae ministrorum contra pontificalia constituta venire contendet; Tr. 6, 3 (S. 600): numquid non etiam leges humanae dicunt, quod reus reum facere non possit?